Tandis que Plotin reprend le Beau et le Bien d'une manière similaire par rapport à Platon. Le Bien qui est la source de toutes choses et qui est le principe de la beauté se trouve au même endroit avec le Beau. Dans son système, "l'Un" qui est à l'origine de toute chose et qui est la base de l'être, est en même temps le Bien et

⁹⁵ *Ibid.*, 1096b, p.53

⁹⁶ Aristote, *La Métaphysique*, Livre M, III, 1078 b, p.441

puisqu'il est le Bien il est Dieu. De "l'Un" qui est au-delà de l'être et de la pensée, c'est-à-dire du Bien, se forment par émanation l'intelligence (*nous*) et les autres êtres. Le Beau est la chose qui trouve son éclat dans l'idée et dont on ne peut emprunter une part que par l'épuration de l'âme. Celui qui veut voir le Dieu et le Beau doit tout d'abord s'efforcer de ressembler lui-même au Dieu et au Beau. La Beauté du monde sensible se base sur l'idée. Il existe un processus d'accès vers la beauté de Dieu à partir du corps, esprit et *nous*. Et lorsqu'on atteint Dieu ou Beau qui est la source de toutes choses, on verra qu'il existe ensemble avec le Bien. Dans son œuvre intitulée *Ennéades*, Plotin dit à ce sujet ce qui suit : « *Plutôt l'Être est la Beauté, l'autre nature est la laideur. Celle-ci est le mal premier, le mal même, comme Celui-là (le Premier principe) est le Bien et le Beau : car il y a identité entre le Bien et la Beauté. Aussi est-ce par les mêmes moyens qu'on doit étudier la beauté et le bien, la laideur et le mal. Il faut assigner le premier rang à la Beauté, qui est identique avec le Bien et dont dérive l'Intelligence qui est belle par elle-même* »⁹⁷

Cette conception esthétique basée sur l'intégration du Beau, Bien et Vérité apparaît similairement dans les idées de Thomas d'Aquin. Selon d'Aquin également, le Beau et le Bien sont des choses identiques en principe. Pareillement en ce sens avec Platon, pour définir le Beau, d'Aquin se réfère aux idées d'Aristote et dit que le Beau est une chose « agréable à la vue ». La Beauté liée aux conditions de proportion, intégrité et claritas est un ordre divin conforme aux lois mathématiques. En effet, le Bien n'est pas autre chose que l'application correcte d'un aspect relatif à l'appétibilité de l'*esse*. A ce sujet, d'Aquin dit ce qui suit : « *Le beau et le bien, considérés dans le réel, sont identiques parce qu'ils sont fondés tous deux sur la même réalité qui est la forme. De là vient que le bon est loué comme beau. Mais ces deux notions n'en diffèrent pas moins en raison. Le bien concerne l'appétit, puisque le bien est ce vers quoi tend tout ce qui est, et il a raison de fin, car l'appétit est une sorte d'élan vers la chose même. Le beau, lui, concerne la faculté de connaissance, puisqu'on déclare beau ce dont la vue cause du plaisir. Aussi le beau consiste-t-il dans une juste proportion des choses, car nos sens se délectent dans les choses proportionnées qui leur ressemblent en tant qu'ils comportent un certain ordre, comme toute vertu cognitive. Et parce que la connaissance se fait par assimilation, et*

⁹⁷ Plotin, *Ibid.*, I, VI, p. 102

*que la ressemblance concerne la forme, le beau, à proprement parler, se rapporte à la cause formelle. »*⁹⁸

Le fait que d'Aquin définit le Beau comme une chose agréable à la vue par sa nature met l'accent sur la relation entre l'objet et son spectateur. La beauté qui est Belle puisqu'elle est en même temps le Bien et qui assume une fonction divine en ce sens se met d'un côté en relation avec la faculté de connaissance et prend sa place dans la réalité matérielle. La beauté et la bonté d'un objet forment la même vérité, car toutes les deux reposent sur la forme. Toutefois, tandis que le Bien suscite le désir d'appropriation du fait que la forme fait l'objet de désir, la Beauté met la forme en relation avec la pure connaissance. Cependant, ce n'est pas une perception purement formelle, mais est la perception d'une connaissance relative à une forme substantielle au-delà de la forme sensible. D'Aquin définit le Beau de deux manières dont la première est « ce de quoi on prend plaisir à la vue » (*quae visa placent*), et la deuxième, « ce de quoi on prend plaisir à la compréhension » (*cuius ipsa apprehensio placet*).⁹⁹ Bien que ces deux définitions semblent différentes l'une de l'autre, on voit quand même que celles-ci s'unissent sur une base commune lorsqu'on fait attention aux mots choisis par d'Aquin. D'Aquin utilise le mot latin *visa* c'est-à-dire *visio* pour « la vue ». Le mot *visio* veut dire non pas uniquement la vue par l'œil, mais également l'action de voir par l'esprit et la perception.¹⁰⁰ Par ailleurs, le mot *apprehensio* n'exprime pas uniquement la perception par les sens, mais également l'action de saisir au sens intellectuel.¹⁰¹ Par conséquent, c'est une expérience qui n'est ni uniquement subjective ni uniquement objective. Le Beau qui se manifeste dans un ordre mathématique précis dans les choses ne peut être vu et en même temps perçu que par une âme capable de le saisir. Par ailleurs, la Beauté n'est pas la propriété des apparences de l'être, mais est la propre propriété de l'être. C'est la raison pour laquelle, chez d'Aquin, le Beau est un Beau apparent qui s'expose sur

⁹⁸ Thomas d'Aquin, **S. Th.**, I, Q.5, 4, p.108, Ad primum ergo dicendum quod pulchrum et bonum in subiecto quidem sunt idem, quia super eandem rem fundantur, scilicet super formam, et propter hoc, bonum laudatur ut pulchrum. Sed ratione differunt. Nam bonum proprie respicit appetitum, est enim bonum quod omnia appetunt. Et ideo habet rationem finis, nam appetitus est quasi quidam motus ad rem. Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam, pulchra enim dicuntur quae visa placent. Unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva. Et quia cognitio fit per assimilationem, similitudo autem respicit formam, pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis, <http://www.corpusthomaticum.org/sth1003.html>

⁹⁹ **Ibid.**, I-II, Q.27, 1, p.945

¹⁰⁰ Gaffiot F., **Ibid.**, p.1684

¹⁰¹ **Ibid.**, p.147

la base d'un Beau spirituel. Le fait que l'origine du Beau, qui apparaît comme la conséquence d'une expérience sensible, est le Bien suprême, constitue la base spirituelle du Beau. Dès lors, le Beau ne reste pas dans les limites de la perception et il fait l'objet d'une compréhension par l'esprit. Pour d'Aquin, le Beau a un sens plus large bien au-delà d'une valeur esthétique seule. Car, il est en même temps, conjointement avec le Bien, la source de toute beauté, ordre et harmonie. C'est la raison pour laquelle, considérer le Beau uniquement comme une apparence de l'être impliquerait à l'éloigner de sa vraie définition.

Comme chez Plotin, pour d'Aquin également, « le bien suprême » c'est Dieu.¹⁰² En effet, le Beau, le Bien et la Vérité marquent une seule chose, c'est-à-dire Dieu. A ce sujet, d'Aquin dit ce qui suit : « *Il faut donc parvenir à un premier bien, qui ne soit pas bon dans un rapport de participation à quelque autre chose, mais qui soit bon par son essence. Tel est Dieu.* »¹⁰³ Tandis que les idées d'Aquin sur l'aspect formel du Beau sont en lien intime avec celles d'Aristote, la manière dont il établit la relation entre le Bien et le Beau est une approche plutôt platoniste. La Beauté qui est la source de toute convenance donne en même temps à l'être le désir d'atteindre sa propre beauté et cette orientation des êtres est vers le Bien et le Beau qui sont toujours ensemble. D'Aquin expose ses pensées en cette matière comme suit : « *C'est cette Beauté qui produit toute convenance, toute amitié, toute communauté, c'est cette beauté qui produit toute unité et qui est le principe universel, parce qu'elle produit et qu'elle meut tous les êtres et qu'elle les conserve en leur donnant l'amoureux désir de leur propre beauté. Pour chacun, elle constitue donc sa limite et l'objet de son amour, puisqu'elle est sa cause finale (Car c'est en vue du bien que tout se fait) et son modèle (car c'est à son image que tout se définit). Aussi le Beau se confond-il avec le Bien, car, quel que soit le motif qui meut les êtres, c'est toujours vers le Beau-et-Bien qu'ils tendent, et il n'est rien qui n'ait part au Beau-et-Bien. Il faudra pousser l'audace jusqu'à affirmer que le non-être participe lui aussi au même Beau-et-Bien, car c'est chose belle et bonne que de le célébrer en Dieu par la*

¹⁰² Thomas d'Aquin, **Ibid.**, I, Q.3, 2, p.93

¹⁰³ Thomas d'Aquin, **S. Con.**, I, 38, GF Flammarion, Traduit par Cyrille Michon, p.233, Oportet igitur devenire ad aliquod bonum primum, quod non participative sit bonum per ordinem ad aliquid aliud, sed sit per essentiam suam bonum. Hoc autem Deus est.
<http://www.corpusthomicum.org/scg1037.html>

négarion de tout attribut. Ainsi cet Un tout ensemble beau et bon est cause de toute la pluralité des beaux et des biens. »¹⁰⁴

Il s'agit également d'une relation semblable à celle entre le Beau et le Bien, entre la Vérité et le Bien. Selon d'Aquin, le Vrai (*verum*) et le Bien (*bonum*) sont intégrés réciproquement l'un à l'autre. Le vrai et le bien s'impliquent mutuellement (*Ad secundum dicendum quod verum et bonum se invicem includunt*). Parce que le Vrai est un Bien, sinon il ne serait pas désirable. Et le Bien est un Vrai, car sinon il ne serait pas intelligible. D'après Thomas d'Aquin, l'intellect spéculatif et l'intellect pratique sont les mêmes puissances dont la première est dirigée vers le Vrai et la deuxième vers le Bien. A ce sujet, d'Aquin dit ce qui suit: « *Donc, de même que l'objet de l'appétit peut être du vrai en tant qu'il a raison de bien, par exemple lorsque l'on désire connaître la vérité ; de même, l'objet de l'intellect pratique est un bien qui a raison de vrai et, comme tel, peut être ordonné à l'action. En effet l'intellect pratique connaît la vérité, comme l'intellect spéculatif, mais cette vérité connue, il l'ordonne à l'action.* »¹⁰⁵ Tous les êtres prenant leur source de cette intégrité du Beau, Bien et Vérité se dirigent vers cet ensemble. Comme le marque d'Aquin, cette orientation est une action de l'être dirigée vers « le Bien suprême ». Cette action de recherche dirigée vers le Bien conduira en même temps l'âme humaine au bonheur et à la paix. Selon d'Aquin, l'âme atteint le bonheur non pas par les choses sensibles, mais en aboutissant à sa fin par les choses spirituelles.¹⁰⁶ Parce que le Beau ouvre la voie conduisant à la paix l'âme humaine, au moyen de son association avec le Bien. Car l'homme, qui est l'unique être vivant qui a la faculté de prendre plaisir de la beauté des choses sensibles rien que pour leur pure beauté, passera en même temps en lien avec le Bien. En cette matière, Thomas d'Aquin dit dans son œuvre intitulée *Sur La Vérité* ce qui suit : « *Que l'appétit ait pour terme le bien, la paix et le beau, ne signifie pas qu'il ait pour terme des choses différentes.*

¹⁰⁴ Thomas d'Aquin, **Traité Des Noms Divins**, IV, 7, quod propter pulchrum divinum sunt omnium rationalium creaturarum concordiae, quantum ad intellectum; concordant enim qui in eadem sententiam conveniunt; et amicitiae, quantum ad affectum; et communionem, quantum ad actum vel ad quodcumque extrinsecum; et universaliter omnes creaturae, quantum ad unionem habent, habent ex virtute pulchri. Deinde, cum dicit: et est principium et cetera, exponit quod primo dixerat de causalitate pulchri; et primo, quantum ad rationem causandi; secundo, quantum ad diversitatem causatorum; ibi: hoc unum bonum et cetera.